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* * * 
Уже было упомянуто, что на полях и пустых оборотах листов сохрани

лись вкладные записи позднего времени. Из них видно, что эта рукопись 
сохранялась долгие годы в монастыре на озере Оскуе.22 Самая ранняя 
запись в ней датирована 1532 г., а самая поздняя приписка— 1713 г. 

Приписки, отмечающие вклады в монастырь и в приходскую церковь 
Преображения, сделаны либо монахами, либо помещиками и крестьянами 
соседних деревень и усадеб. Эти записи содержат любопытные данные 
о стоимости разных подарков (домашних животных, зерна, икон, книг 
и т. д.). В них упоминаются имена вкладчиков, монастырских старцев, 
бобылей и пр., а также и строителей монастыря: Мисаил (1619—1627 гг.); 
Аммосей (1638 г.); Сергей (1652 г.), Иона (1685—1689 г.), Корнилий 
(1696 г.); Савва (1703—1704 гг.) и Дионисий (1707—1713 гг.).23 

Вкладные обычно отмечались дьяками или священниками: «помитил(!).. 
всячетец Микушка Иелев» (л. 250 об.); «вкладную писал черной поп 
Иона» (л. 293 об.) и пр. 

Ниже публикуются наиболее интересные из этих вкладных записей 
в хронологическом порядке, по правилам, принятым в ТОДРЛ. 2 4 

Лл. 397 об.: А се вложил в монастырь на Оскую Афонасий Ларио
нов с сыном Ондреем сентябрь (? ) лето 7041 (1532 г.), а вкладу дал 
сем коробей ржы да овса, а цена хлебу рубль московской, да корову 
чермну в три гривны. 

Лл. 293 об.: Лета 7135 году (1627 г.) юля в 15 день вложился в дом 
к Спасу да Николы чюдотворцу на Оскую Василей Клементиев сын да 
сын его Родивон, а дал вкладу корову да два рубля денег при старцы 
Месаиле, да при строителе Аммосе Мехаилове, а вкладную писал черной 
поп Иона. 

Лл. 250 об.: А се вложися в дом к семильстивому (!) Спасу и вели
кому чудотворцу Николы раб божий Прокофей Созонтиев, а вкладу дал 
два рубли московскыим числом, при слуги Амосе, да при слуги Михаиле 
Василевиче. Лета 7146-го (1638 г . ) 2 5 априля 24 день, аз Прокофей во 
иноцах Пахнотей и постриксе у Спаса в дому своего вкладу. 

Лл. 294 об.: Лета 7157 году (1649 г.) месяца августа в 6 день вло
жился во общи дом к Преображению господа нашего Исуса Христа да 
к Николе чюдотворцу на Оскуи Еремей Григор(ь)ев, сын Мартьянов, 
а за вклад построил божие милосердье Преображен(ь)е господне, да два 
Деисуся и всех сорок две иконы. 

Лл. 292 об.: Лето 7161 (1652) году октября в 14 день вложися в дом 
ко всемилостивому Спасу и к Николы чюдотворцу на Оскую монастырь 
Карп Семеноф, а дал вкладу кобылицу, а цена четыре рубли, при строи
теле старцы Сергеи, а пометил Моркиницкого погоста церковной дьячек 
Васка Яковлев по строителеву Сергееву веленью. 

Лл. 184 об.: 170-м году (І662 г.) вложился в дом всемилостиву 
Спасу и к Ниле чюдотворцу Михаиле старец при черноим священники 
Ионе, да при бобылех (? ) божеих монастырсксх (? ) Микитке, Иване, 

22 Этот монастырь находился в бывшей Новгородской губернии Тихвинского 
уезда. См.: П. С е м е н о в . Гсографическо-статистический словарь Российской империи, 
т. Ш . СПб., 1867, стр. 717. 

23 В кн. П. Строева «Списки иерархов и настоятелей монастырей российский 
церкви» (СПб., 1877, стр. 128) их нет; упоминается только строитель Тихон (1717— 
1740 гг.). 

24 Приношу благодарность сотруднику ГПБ H. H. Розову, оказавшему мне по
мощь при чтении текстов приписок. 

25 Последние две цифры написаны позднее, первоначально было 51 — 1643 г. 


